1

2021年１月29日

各 位

会 社 名  ナブテスコ株式会社

代 表 者  代表取締役 寺本 克弘

（コード番号 6268 東証第１部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 峯岸 康

（TEL 03-5213-1134）

保有株式の一部売却(予定)等に関するお知らせ

当社は、当社が保有する株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ（以下、ハーモニック社）株

式の半数の売却、及び米国合弁会社（Harmonic Drive L.L.C.）の持分の譲渡を行う予定となりまし

たので、下記のとおりお知らせします。

記

１．株式売却の理由

当社は、事業環境の変化に対応する財務基盤強化と企業価値の向上にむけた中長期課題

への対応に資金が必要であることから、保有資産の効率化を勘案した結果、当社が保有する

ハーモニック社株式の半数を売却することとしました。

なお、ハーモニック社との協業関係の解消の理由については、2021年１月29日付の「株式会

社ハーモニック・ドライブ・システムズとの協業関係の解消並びに持分法適用関連会社の異動

及びこれに伴う利益の計上（2021年12月期）に関するお知らせ」をご参照ください。

２．株式の売却予定

（１）対象株式 ： 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 普通株式 （JASDAQ 6324）

（２）売却予定株式数 ： 9,160,200株

（当社保有数量の50%、発行済株式総数に対する割合：9.51％）

（３）売却先   ： 野村證券株式会社への相対譲渡を予定 (注) 1

(注) 1. 本件株式売却においては、一時的にまとまった数量の株式が市場へ放出された場合における

ハーモニック社株式の市場需給の悪化及び株価への影響を極力回避することが重要であると考

えています。譲渡先として予定している野村證券株式会社は、市場需給への影響を極力回避す

べく、時間をかけて市場で売却を進めることを基本とし、長期保有を目的とする投資家等への転

売も視野に入れながら、株価への影響を可能な限り回避できると考えられる方法で売却を進めて

いくこととしています。

（４）売却予定日 ： 決定次第、別途お知らせします。

2

（５）売却前後の所有株式の状況

 ・異動前の所有株式数 ： 18,320,400株（発行済株式総数に対する割合：19.03%）  (注) 2

 ・異動後の所有株式数（予定） ： 9,160,200株（発行済株式総数に対する割合：9.51%）

(注) 2. 2020年９月30日現在の発行済株式総数から、自己株式（52,270株）を控除して計算しています。

３．米国合弁会社（Harmonic Drive L.L.C.）の持分譲渡予定

当社の米国子会社（Nabtesco USA Inc.）は、ハーモニック社の米国子会社（HD Systems,

Inc.）との合弁会社（Harmonic Drive L.L.C.）の持分49％について、合弁契約の定めに従い、

HD Systems, Inc.に譲渡する予定です。

４．今後の見通し

上記の売却により、2021年12月期の個別決算（日本基準）において関係会社株式売却益を

特別利益として計上する予定です。

なお、連結決算（国際会計基準）においては、2021年１月29日付の「株式会社ハーモニック・

ドライブ・システムズとの協業関係の解消並びに持分法適用関連会社の異動及びこれに伴う利

益の計上（2021年12月期）に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、2021年１月29日付ハー

モニック社の持分法適用除外に伴い、残存保有株式を含めて持分法適用除外に伴う評価益

約1,306億円（前日2021年１月28日終値による概算値）を認識しています。

また、当社が保有するハーモニック社株式の残りの半数についても売却予定ですが、時期・

手法を含め株価や市場需給への影響を考慮し、検討していきます。

以 上